Socrates philosophus athēniēsis Arcelai discipulus: magisterq; Platonis: et primus ethice inuentor bis temporibꝫ bīn Eusebium floruit: hic ultimas terre regiones ad acquirendā sapientiā perlustravit vſq; ad senectutē. Et quia ad discendum semper se pauperem credidit: ad docendum fecit se locupletem. Et licet sapientissimus esset: se tñ nihil scire reputauit. vnde sepe illud dicebat: vt Hieronymus ait ad Paulinū hoc vnum scio qđ nescio. Adeo autem studiosus fuit vt inq; Seneca ad Lucillum: q̄ ad. p̄ponendos corrigendosq; mores universam philosophiam inflexisse dicatur: et banc summam philolophilam esse dicebat: bona a malis distinguere. et Lullius in tuscu. questionibus dicit q̄ Socrates philosophiam e celo euocauit: et in vrbibus collocauit: et coegit de vita et moribꝫ: rebusq; bonis et malis querere. Isidorus 2^o ethicoꝝ li^o dicit: Ethica Socrates primus ad corrigendos p̄ponendosq; mores instituit: atq; omne studium eius ad bene vīnendi disputationem perduxit: dñidēs eam in quattuor anime virtutes: p̄dentiā. s. iustitiā. temperantiā. et fortitudinē. Aristoteles vō in metaphysica de eo sic inq;: Quāz philosophatus et circa rerū natures vidēs circa naturalem scientiā magnā difficultatē eē: p̄uertit se ad mores: quez Plato eius discipulus in multis est secutus: qui ab Aristotele secundus Socrates dictus est: Sicut quoq; Socrates mirabilis castitate: iustitia: alijsq; virtutibus ita vt propter virtutem heroicā eminentiā eum ultra hominē et philosophi pronunciarent. In sigillo Socratis vt dicitur sic erat scriptus: Amicus hominis est sapientia eius: Inimicus vero hominis est stultitia eius: Vnus multe suere sententie: quarum hec preciosissima censetur. Age sic alienum: vt tunz non obliniscaris negotiū. Et qualis vīs videri: talis esto. demum accusatus

Socrates multis vīnis
poli

Artaxerxes

q̄ derideret quercū canes: et byrcos eē deos: quos atheniēses colebat in carce-
re cōiectus ē: vbi mirabilez cordis p̄stantiā se habere ostendit. Nā neq̄ carcer:
aut mors eius vultum seu animū mutare potuerūt. Tandē veneni poculo de-
functus ē: cuius morte, Ouidius in Ibin pulchre describit. Verū post ei⁹ mor-
tem: vt patet. 8⁹ de ciuitate dei. c⁹ 3⁹ Atheniēses penitētia ducti adiudicātes ei⁹
criminaores morti imaginē aureā in tēplo i⁹ eius memorī collocanerūt. Fuit
et alius Socrates thebanus vir dīnes et nobilis: q̄ paupertatis amore: quā mul-
tum dilexit rez familiarez largā et vberem donauit populo. Alius fuit historic⁹
q̄ argos diligenter descriptis. Alius item epygrammatum poeta. Alius Lous:
qui interpretationes et invocationes scripsit.

Tucydides historicus grauiſſimus grecus hoc tēpore teste Eusebio agnoscitur.

Qui vt Quintilian⁹ testat̄ dēsus et breuis ac semp sibi instans fuit.

Artaxerxes secund⁹ octauus persarū rex. i⁹ 5⁹ iudaice captinitatis anno post
patrē psis regnare cepit: et regnauit duob⁹ in mēlib⁹: post quē Sogdian⁹
nomus regnauit mēlib⁹ septē: de quibus ob breuitatem temporis nil memoria
dignum compertum habemus.

Darius cognomēto Plot⁹ decim⁹ persarū rex. i⁹ 6⁹ iudaice captinitatis an-
no: hoc ē octogesima nona olympiade psis regnare cepit: et regnauit annis
29. hic initio imperio p̄tra atheniēses in linoē pristine cladis grauiſſima bella
mouit: et innumerabilia intulit dama. Quamobrem timentes in fugaz p̄uersi
sunt: nec vltra persis occurtere ausi sunt. Eius tamen regni anno decimo Egy-
ptus ab eo discessit: et regem Amantheum Bayetez sibi constituit: qui et annis
i⁹. regnauit.

Alcibiades atheniēsii inuictissimus imperator: et clarissimus pbūs tēpestate
bac maximo in precio habitus est: qui teste Plutarcho genus ab Auryace filio
Aiacis Telamonis ducens: natus est in amplissima ciuitate summo genere: et
omniū etatis sue multo formosissimus. Hic ad omnes res aptus: et s̄q̄ plen⁹
non solum in pueritia aut adolescentia: sed in omni etatis gradu maximū semp
decorem retinuit. Imperator: deinde factus feror et andax fuit: sed maximis cu-
piditatibus subiectus. Verumt̄ i⁹ dicēdo multum valuit: cuius tanta erat co-
mendatio: vt nemo ei dicendo posset resistere diues: cū tempus poscebar: labo-
riosus: patiens: liberalis: splēdidus nō minus in vita q̄ in victu: affabilis: blan-
dus tēporibus callidissime seruiens. Idem sumul ac se remittebat: neq̄ causa s̄b
erat quare animi laborem pferret. Ita luxuriosus: dissolutus: libidinosus: intē-
peratus reperiebatur: vt omnes admirarent̄ in uno homine tantā eē dissimili-
tudinē tamq̄ diuersam naturā. Idem educatus fuit in domo Periclis patrui
sui: vt dixit Justinus: fuitq; a Socrate eruditus: a quo etiā teste Platone ama-
tus fuit: et cū eo sepe pernoctasse: neq; aliter ab eo surrexisse: vt filius cu⁹ patre
debuerit. Bella aut que ipse imperator gessit Plutarchus in descriptione vite
eius late narrat. Et Justinus in. 5⁹ epithomati p̄pendiose p̄cludit. Nā et postq;
ab atheniēsibus expulsus fuit: Thebas venit: vbi adeo eoz studijs inservisse
dicitur: vt nemo ei equiperari posset. Tandē ad persas profectus effecit: vt etiā
apud eos: et quoscūq; alios principes ponere: habereturq; omniū carissim⁹.
Verum eoz qui tyrannidem apud athenas exercebant: p̄silio et Lysadri lace-
demonij artificio in phrygia interfactus ē: cu⁹ iam domus incendium enasisset:
quod ad illum interficiendum fuerat paratus: et eius caput ad Pharnabazum
tulerunt: eiusq; corpus concrematum fuit.

Eudoxus Ouidius astrologus et geometra: medicus ac legifer clarus etate bac
vt Laertius habet grecas leges ultimas p̄scripsit: edidit quoq; de astrologia:
geometria: et de alijs quibusdam monumenta laude digna. Commentaria in
super eruditione plena nonnulla reliquit. Adorit autem etatis sue anno. 53⁹
in Egypto. Fuere etiam duo alij eudoxij: unus rhodius historiarum scriptor.
alter comicus poeta.

Orestes tertius decimus Macedonum rex quintodecimo regni Barī anno ma-

verses
secundus

4775 424

Barius

4776 43

Darius

cedonibus regnare cepit: et regnauit annis. 3. post quem quartus decimus nomi
ne Archelaus annis. 9.

Dyonisius Syracusanus tyrannus. 27^o Darij anno apud Siciliā tyrannidē exer-
cuit: cuius originem incognitam habemus. Hūc Cornelius tacitus dicit manu
fortem: et belli scientissimū fuisse: et id qd in tyrāno nō facile reperiſ minime libi
dinosuz. nō auarū: nō vlling rei cupidū: nī singularē ppetuiqz imperis; ob eaqz
rem crudelem fuisse: et in ea tyranide dece et nouem annis regnasse.

Judas quartus hebreoz pōtifex Elisaphath pōtificis filius patri in pōtificatu
successit: et sedit annis. 25. Artaxerxes enī Dēnonis tēpora attigit: q Vastbi
regina repudiata Hester hebreā filiā Hardochē adoptatā fecit thori: fgniqz
sortē: hūc pontificē multi ingenij et doctrine: sanctitatisqz viruz fuisse pstat: ad
quē Hardochēs iudeus ex Susis persarū vrbe litteras de obseruatione fu-
rim dedit: vt patet hester. c^o 8^o Ius autem pontificatus a seditionibus et per-
turbationib⁹ multis tandem liberatus fuit.

Artaxerxes secund⁹

594 4805

Artaxerxes secund⁹ cognomēto Demnon: quē hebrei Asuerū nominat
vndecim⁹ persarū rex. 10 4^o iudaice captiuitatis anno. Olympiade at
nonagesimaquarta persis regnare cepit: et regnauit annis. 40. hic Da-
rij pdicti regis filius fuit poterissimus quidē super oēs: q ante euz fuerūt. Euis
autē regnū (vt Hester liber haberet) ab India usqz in Ehyopiā sup centū vigintē
septē puincias fuit: et Susa cimitas nō longe a Persipoli regia ei⁹ caput fuit. hic
Cyrum germanū babuit: cu quo d regno bella sevissima gessit: et redes innume-
rables vtrinqz fuere. Tandem perēpto Lyro solus regnauit: et tertio regni sui
anno (vt sacra libri Hester p̄tinet historia. c^o p^o) grande p̄uivium centum septua-
ginta diebus fecit principibus suis in celeberrima domo illa: cuis colūne argē
tee: tectū instar firmamēti: vbi pendebat ex omni parte tento: ia aerei coloris et
carbasini et hyacintini sustentata sumib⁹ byssinis atqz purpureis: vbi et delitia-
rū hortus q regio cultu et manu p̄citus erat. Quē in locū regina Vastbi venire
p̄tempsit: p̄ qua Hester hebreia fuit subrogata. hic triginta filios genuit: quos
tandem cum quadraginta principibus suis: q in eū infidias parauerant interfici-
ci iussit. Idem autē ppter potentiam et magnitudinē animi omnē terrā: et cūctas
maris insulas sibi fecit tributarias.

Hester hebreia filia Abiabil fratri Hardochē filii Jaberī filii Semei ex tri-
bu Beniamin. Mulier siquidem formosissima: et omnium oculis gratosissima
anno regni Artaxerxis septimo ob eius pulchritudinem: et dignitatis sue splēdo-
rem coniuncta est nuptiali matrimonio p Vastbi regina cu Hardochē rege: et
regnauit p ea annis. 35. Hec cu didicisset Naaman quendam macedonicū virū
vtiqz potentissimum: ppter cuius etiam dignitatē rex cum patrē appellabat: vel-
le omne iudeoz semen in regno persarū delere: sese morti p eius populi libera-
tione tradidit. Hane Naamā filius Almalathi stirpis Agag regis hostis et ad-
uersarius iudeoz q erant in Susis (ob reuerentiā sibi a Hardochē denega-
tam) cogitauerat aduersus eos oē malum vt occideret illos atqz deleret. Quo
auditō Hester regina ad regem pfectim ingressa roganit eum: vt conatus eius
irritos faceret: et malum qd ptra iudeos cogitauerat reuertere in caput eius:
propter quod obtinuit: vt ipsuz et decem filios eius cruci affigere posset. Et ve-
ro mortuo rex Hardochē loco eius pstituit: et secundum a rege fecit. Nam
obrem magnis apud iudeos et acceptabilis habitus est. Nam sublati aduer-
sarijs cunctis diebus vite sue bona ipsius populi: et ea que ad eius pacem per-
tinebat semp quesinit. Unde et deinceps omnes qui preerant ciuitatibus et p-
uincis iudeos magnificare et extollere ceperunt. Hoc autem gesta s. Hester et
Hardochē late in libro tituli Hester prenotato habentur scripta. Que He-
ster Hieronymo teste ecclesie typum prefigurat: que populum liberat de peri-
culo: et interfecto Naaman: qui interpretatur iniquitas panes conuinij et diem
celebremi mitit in posteros.

Amyntha quintus decimus Macedonius rex: quarto regni Artaxerxis anno re-

Acta xerxes sus

gnare cepit: et regnauit anno uno: post quem sextusdecimus⁹ Pausania anno uno
post quem iterum pulso fratre annis sex: post quem Argeus decimusseptimus pul-
so Amyntas annis duob⁹. Amyntas iterum decimoseptimus annis. i9. cuius
primo anno Galli duce Breno Romanam invaserunt: et incederunt excepto La-
pitolio: de quibus mox dicemus.

Tiri disciplinis excellentes.

Isocrates natione grecus orator clarissimus. **G**orgie auditor: et multorum philoso-
phorum eximus p̄cepto: tempestate hac (vt Eusebio placet) clarissimus fuit: qui
bm Quintilianū in diverso dicendi genere nitidus fuit: et comptus: et palestre
magis q̄ pugne accommodatus oēs dicēdi veneres lectatus in invenzione facilis:
honesti studiosius. In p̄positione adeo diligens: vt cura eius reprobēdat. Scri-
psit autē librū ardētis sp̄ritus: q̄ Hammāeos inscribitur. Aliū quoq; ad quēdā
exhortatorium libellum edidit: ex quo pre ceteris hanc notabilēz excerptissimus
sententiam. **T**alis fias parentibus: quales erga te natos fieri optas. **S**erua ma-
gis verborum q̄ rerum deposita. Vixit hic annis. 94.

Democedes medicus Crotoriatā his tēporib; floret. hic cū inter Varij Asue-
ri patris captivos eēt ac Varius ob vniuersum pedē grauiter egrotaret: nec a
medicis suis inuaretur. **D**emocedes iunctus compedibus ductus fuit ad Da-
rinum: quem etiam sanuz fecit: propter quod deinceps maximo in honore apud
regem et persas habitus est.

Xenophon ph̄us: et attheniensium exercitus īsignis. vir quidem specio-
fissimus vltra q̄ credi posset. **S**ocratisq; discipulue bac ēt floruit tēpestate: qui
Platonis emulus bm Geliuz in. 18° de diversis rerū naturis teste Laertio qua-
dringentos edidit libros: vt pote de militari arte: in qua exercitatissimus fuit.
Quippe q̄ ex ultimis Babylonie simibus exercitū optime in patriaz reduxit.
Scripsit de arte venaticat et de equorum regimine. Primusq; philosophorū histoi-
rias scripsit: multaq; p̄mentatus ē. Quapropter ex lepore sermonis et eloquē-
tie **H**usa dictus fuit. vixit annis. 89. Fuere et sex alij Xenophontes: quorum
primus attheniensis **P**ithestri illius frater: q̄ Spāmynūde descripsit vitā. Se-
cundus **C**ous medicus. Tertius q̄ Annibalis historiam scripsit. Quartus q̄ p-
digia fabulosa p̄mentatus est. Quintus **P**arius sculptor egregius. Sextus an-
tique comedie poeta.

Archita tarentinus philosophus pythagoricus his tēporib; apud cōplurimos
summe admirationi habitus est in omni virtutis genere. **H**ic Platone a **Y**oni-
sio Syracusano necandū ex eius manib; eripuit. In eius sentētiss hec preci-
pia fuit. Nulla pestis capitalior est q̄ voluptas corporis: cuius ante libidines
temere et effrenate ad potienduz incitant. Hinc patrie p̄ditiones: hinc terūpi-
euersiones. Nullum deniq; scelus: nullū facinus ē: ad quod suscipiendū non li-
bido voluptatis impellat. Preter hunc (Laertio teste) Alij tres fuerunt: unus
Ytilens musicus. Alter qui de agricultura scripsit. Tertius epygrammatum
poeta. Pleriq; addunt quartū architectū: cuius proferūt librū de machina.

Plato atthenensis philosophus clarissimus: et omnium nominatissimus his tē-
porib; olympiade. ioi. (Eusebio teste) floruit. Qui paternuz genus a **L**odio.
Matrem vero a Solone philosopho ducens duos fratres habuit: et sororē
vnicam: de qua Speusippus philosophus ortum habuit. Apud **Y**onez gram-
maticum litteras didicit: sed exercitatus apud **A**ristonem: a quo Plato p̄ egre-
gio corporis habitu cognominatus est: cum prius diceretur **A**ristodex: studiuit
picture. Poemata edidit et tragedias. Vicēnis audiuit Socratem: quo mortuo
Cratillum et Hermogenem. Inde **D**egaram ad **E**uclodem se cōtulit: debinc
Cyrenem profectus Theodorum audiuit. Postea in **E**gypto a pleriq; credit
est didicisse prophetarum oracula: sed supputatio temporum non patitur. Re-
fert tamen **A**ugustinus decimo de cīnitate dei. c⁹ r⁹: q̄ in eius libris inuentuz sit
euangelium Iohannis: videlicet a principio usq; ad illud: Et tenebre eam non
comprehenderunt. Ex **E**gypto autem Athenas regressus in Academia mo-

Tiberius

Plato

Artaxerxes fuis

rabatur. Ter nauigauit in **Siciliam**: vbi cum mortis periculum evasisset; penitus fuit. **Hic** philosophiam in tres partes divisit. ethycam scilicet; physicam & logicam: id est in moralem; naturalem & rationalem. In prima causam querendi. In secunda dat ordinem viuendi. & in tertia ratio intelligendi versatur. & ut testis est **Aug⁹.** de ciuitate dei: Ceteris philosophis gentium longe prelatus est: qd & acutius & veracius intellexit. Nam de vero deo dixit: qd erat causa subsistendi & ratio intelligendi & ordo viuendi. Dixit preterea veri dei cognitorum: imitatemqz & amatorum sapientem esse. Unde merito ceteris philosophis fama & gloria presertur. Scripsit ad **Permenidem** de rerum principijs opus mirabile. De immortalitate anime ad **Phedronem** discipulum librum unum. de legibus decem volumina. de republica librum unum. Scripsit etiam **Thymeum** opus diuinum: vbi de rerum creatione optime disserit: de quo **Hieronymus** super **Isaiam** inquit: Thymeum de harmonia mundi: astrorumqz cursu & numeris disputantem: ipse q interpretatus est **Cuius** se non intelligere profiteretur.

Interrogatus **Plato** in quo sapientiam quis adipisci posset? Respedit: In no expectando que enenire non possunt: nec de preteritis recordari. Obiit autem anno etatis sue. si. in nuptijs discubens: in cuius tumba inueta fuit lamina aurea super pectus eius: vt dicitur in commento super illo verbo **Boetij** de disciplina scholarium. **Platonis** probata divinitas: in qua scriptum erat: **Iredo** in Christum nasciturum de virginie: passurum pro humano genere: & tertia die resurrectum.

Aristibenes atheniensis philosophus his temporibus agnoscitur: qui teste **Hieronymo** libro contra **Iouinianum**: cum rhetorica gloriose doceret; audiens **Socratem** dixit discipulis: Abite & magistrum robis querite: quia ego iaz repcri. **Hic** summum bonum posuit in virtute: vt habetur. is. libro de ciuitate dei: eniis hec vna est sententia: In scientia est multa discere: & qd satis est nescire.

Aristippus philosophus **Lyrenens** **Socratis** discipulus Athenis floruit: qui teste **Aug⁹.** de ciuitate dei. & 4*i.* summum bonum in voluptate posuit. unde & liberum de voluptate scripsit: cum aliis etiam ediderit libros.

Epcurus atheniensis philosophus **Socratis** auditor: his temporibus habetur clarus: quem licet **Hieronymus** asserat litteras non didicisse: eius tamen resert multas sententias dignissimas. **Hic** plane voluptatis assertor fuit: dicens voluptatem summum bonum esse: animasqz cum corporibus interire: unde & pre ceteris errauit. Nam putauit deum res humanas non curare: sed ociosum esse: nihilqz agere: fuitqz auctor epycuree secte: cuius errores plurimos apud **Augustinum**. is. de ciuitate dei legere potes.

Polystratus & **Ippodides** philosophi **Epicuri** discipuli: qui ambo eodez die natiti: eodemqz die vitam finierunt.

Speusippus ex **Platonis** sorore natus his temporibus apud athenas viguit: qui cuiz platonice schole octo annis prefuerit epycuree secte manu dedit. unde **Dio genes** ipsum dure arguit: hunc **Plutarchus** scripsit pediculis effervescentibus interisse. Reliquit autem multa commētaria. Et dialogos eius **Aristoteles** tribus talentis emiit.

Ernius eunuchus philosophus ex **Nissa** vrbe fuit **Trapezite** cuiusdam famulus Athenas profectus **Platonez** audiuit & doctus effectus domumqz reuersus cu domino suo assenses aggressus est: eosqz subegit: ac ipsis cum domino imperauit. Et mortuo domino solus dominium adeptus **Aristotelem** & **Xenocratē** ad se accersitos diligenter curauit: & **Aristoteli** fratri filiam vxorem dedit. H̄nō ipsi philosophi suaserunt ei: vt tyrānidem inuaderet.

Dyonisi? **Dyonisi** superioris regis fili? trigesimo octano regni **Asueri** anno patre **Syracusis** mortuo **Syracusam** regnum occupauit: & tyrānidē similiter exercuit. Vir certe omnū turpititudinum plenus. Qui tandem **Cicerone** teste quartu tuscu questionum libro **Syracusis** pulsus **Corinthi** pueros docuit. Ac sic imperio carere noluit: pro quo **Quintus** libro. 4^o de ponto ait: Ille syracusia mo-

*Artaxerxes bas
do formidatus in yrbe. Qix humili duram repulit arte famem? de hoc Justini
libro. i9. et Galerius li. 9. plura scripsere.*

Lysander lacedemonius vir quidē factiosissimus tēpestate hac Alcybiadez philosophum & belli sc̄iētissimū proditione interfecit. Quo facinore a pelopōnēsibus dux belli aduersus atheniēses p̄stitutus ē: qđ quidē belluz iam sex & viginti annis dura uerat. Et cum suscep̄iset imperiū non sua virtute: sed aduersarioꝝ immodestia om̄ne atheniensium classem apud Egon flumen cepit; bellumq; p̄fecit: quo facto athe nienses se lacedemonijs dedidere. & Lysander mirū in modū elatus ē. Unde factū est vt lacedemonij in maximū grecie odiū peruererint. Nā cū sem̄ factiosus esset: nil aliud moliebat q̄ vt oēs cīnitates in suās teneret potestatez; qđ se lacedemonio rū causa facere simul abat: ppter quod felicitate magis q̄ re gloriosus fuit. Tandē & ipse a thebanis (vt Plutarchus ait) occisus fuit.

Limon atheniensium futurus dux ex Delciade patre natus; a quo generosos mores etiam grām affluentem habuit his tēporibus; licet iuuenis virtute militari floretece pit: maximoqz in bono haberi ceptus ē. Unde ab atheniensi populo, tra persas dux declaratus; paulopost seruo prelio fūsum: fugatiqz hostem deleuit; et Schirū insulā: in qua dolopes habitabant sibi subiecit. Herū cum spolijs hostium opulentus evasisset: diuinias suas (vt Plutarchus ait) in cives suos partiri iussit. Instigat agorū suorum amotis septis fruges egenis et peregrinis impune absumere permisit. Ingens preterea iuuiuz in domo sua quotidie parauit: q multos homines pascere posset. Unde et eo pauperes quicqz vellent queviebant et educationem publicam libito sibi vendicabant. Item intra priuatos lares perinde ac in publicū quoddam yrbis diuersoriū cives excipiens frugib; agro; suorum per omnem annum ultra oblatis indulgebat: vt ysis sit fabulosa Saturni tēpora de integro excitasse. Cum igitur Asuerum persarū regem e grecie finibus eiecisset: oēm Assiam ab Ionio vsqz Pāphyliam persicis presidis desolatam fecit: ac deniqz nauali terrestriqz pugia cum persis congressus eos superauit. Captis ducentis eorum nauibus. Unde et regem ipsum coegit pacis conditiones accipere. Sz mortuo Limone nibil deinceps ab ullo grecorum imperatore magnifice gestum est: sed ad factiones et discordias omnes conuersi sunt. De eo autem preter Plutarchum Herodotus libro historiarum sexto. Et Justinus libro secundo multa scripserunt. Hic post se duos reliquit filios: Stefagoram videlicet: et Delciadem.

Timoleon natione **Lorinthius** ex claris parentibus ortus. vir omnium iudicio clarius per hec tempora **Lorinthiorum** imperator delectus fuit: qui ducatu suscep-
pto mox cum panca milium manu ad defensionem **Syracusanorum** intra quin-
quaginta dies arcem **Syracusanam**: quam **Byonisius** tyranus occupauerat in
suam potestatem redigit. Et **Byonisio** expulso omnem tyrannidem deleuit. Car-
thaginenses quoq; cum septuaginta milibus militum: et ducentis triremibus ac
mille nauibus in **Lybiam** traicientes contra corinthios impetum fecerunt. Cetera
quos **Timoleon** cum tribus milibus congressus decem milia ex hostibus occidit.
Quae res adeo magnam vrbi inflxit calamitatem: vt nunq; antea vna in pugna ex
carthaginensibus tot occubuisse memorie traditum est. Namobrem vt **Comelius**
nepos ait: huic vni contigit: quod nescio an vlli: vt ad patriam: in qua erat natus
oppressam a tyramo liberaret. Et a syracusis: cuius auxilio erat missus inueterata
tam seruitutem depelleret: Totamq; **Siciliam** multos annos bello vexatam: a bar-
barisq; oppressam suo aduentu in pristinum statu restitueret: vt omnia late posuit
Plutarchus in illius vita: a quo et gymnasium: in quo sepultus fuit **Timoleontem**
cognominatum fuit.

A. Curtius Romanus vir preclarissimus. 37^o anno regni Astueri in altissimum baratrum propter amorem & liberationem patrie se precipitem dedit. Nam Rome sine terremotu: seu aliqua alia vi forum ferme specu vasta collapsum in immensam se aperuit altitudinem. Quam quidem voraginem nullo certe potuisse cōiectu terre oppelli. Quo portento yates permoti canere ceperunt. **I**um. **A.** Curtius bes-

Artaxerxes fuit

lo egregius (vt Luius in. 4. habet) eo auditio tēpla deorū: que foro illi imminebat capitoliumq; intuens: et manus nūc in celum: nūc in patētes terre ipsius biatus por-

ges: equoq; maxime ornato insidens armatus zelo patrie se in biatum misit.

Ludi scenici vltimo Asueri anno Berecyntbie seu Lybelle: que deorū mater voca-
batur a romanis propter pestis ingluviem instituti sunt: qui adeo turpiter exerce-
ti cepti sunt: vt honesti viri nedum feminine interesse voluerint: sed nec vel de longe
intueri: de quibus diuis pater Aug. 2. de ciuitate dei. c. 8. multa diligenter pertra-
ctat deoꝝ falsitatem improbadō: qui talibus ludis placari poscebant. Nam Bere-
cyntbia: que ops vocabat vxor Saturni (de qua diximus) deorū mater appellata
fuit: et eius sacra primitus in Lybelle mōte phrygie instituta fuerūt: et successiue ho-
norata: cuius simulacruꝝ postea vt Luius in. 2. de bello macedonico, Rome trāslā-
tum: et edes pulcherrima fuit constructa.

Artaxerxes
Ochus

334 4845

Artaxerxes qui et Ochus Asueri ex Hester filius duodecimus persarꝝ rex
234. iudaice captiuitatis anno. Olympiade aut. io. 4. persis regnare cepit
et regnauit annis. 20. Vir certe sevus: q; occisa soore: et socrū viua defossa
patrūm etiam centuꝝ et amplius filiis atq; nepotibus (nulla lacesitus iniuria) va-
cua area destitutum iaculis configi iussit: vt huiusmodi facinoribꝝ eternā sibi apud
persas memoriam compararet. Hic Nectanabo Egypti rege in Ethyopiam palso
ad suum renocauit imperium. Et Apodasino iudeoꝝ vrbe capta accolias in Hyrcaniam
translatos iuxta mare Caspium collocauit. Inde etiam bello Cadomanū bo-
stem vicit: ac per hoc suis gloriam prope amissam restituit: propter quā victoriā ar-
meniis etiā prefectus est. Hic suoꝝ coniurationem timens cognardox cede: et stra-
ge principum totam impleuit regiam nullo sanguinis aut sexus: etatisne habito
respectu.

Carle regni principiū.

Caria minoris Asia regio est: inter Litiā et Ioniam constituta. Hec primo a Cara
rege quodam cognominata fuit: qui auriga primus ex aubis comperit: vt dixit
Plinius libro septimo naturalis historie. Hanc Strabo partens a Horca Adā
di flumine claudit. Ab occidente Hycario et Mithoo pelago. A meridie rhodiē-
si: et ab ortu lyciis et alijs gentibus. Pius aut bus pontifex maximus in sua Asia
eam inter Meandrum: et Taurum montem collocat. Ibi Halycarnassus vrbs re-
gia fuit: cuius vrbis varijs fuisse casus.

Hecatommus igitur huic vrbi halycarnasseorum primus regnare cepit: qui tres fi-
lios genuit: Dauseolum. s. Idreum: et Pyxaclaruꝝ: ac etiam duas filias: e quibus
Arthemisia natu maior: Dauseolo maiori filio nupsit: qui et post mortem patris
tenuit imperiuꝝ. Quo mortuo Arthemisia regnum habuit: que viro ita magnificū
construxit sepulchrū: vt ex septem orbis spectaculis hoc viuum censeretur: quod
ex mariti nomine Dauseolum vocauit: vt testis est Martialis libro decimo epi.
et ab illo mortuorum sepulchra Dauseola sunt dicta. Verumtamen Arthemisia
pre amoris magnitudine ante operis perfectionem: propter luctum: quem ex viri
morte suscepere tabe consumpta est. Justinus autem libro tertio Epithomatum:
Arthemisia in auxiliis Ersi contra grecos venisse commemorat inter priores di-
ces acerrime bellantem. Incertum an hec Dauseoli coniunx fuerit: sed ex conse-
quentibus illam fuisse affirmare non audemus. Post Arthemisiā Idreus Dau-
seoli frater: cum eius coniuge et soore Ada imperauit: cui ex morbo absumpto pa-
riter successit vxor Ada. Pyxaclarus autem qui reliquus erat ex filiis Hecatomi-
banic soorem eiecit: et perficarum partium Satrapem ad communicationem impe-
rii vocauit: qui eo defuncto Halycarnassum tenuit: et aduentantis Alexandri susti-
nuit obsidionem. Huic Ada Pyxaclarī filia coniunx erat. Altera vero Ada Heca-
thomī a Pyxaclaro electa ad Alexandrum confugit: openiq; ei ad capiendam vrbeꝝ
prestitit: propter quod regina ab eo declarata est: que ad obsidēdam arcē dimissa
eam paulopost obtinuit. Sed quis huic in regno successerit non inuenimus.

Flamill^o Roman^o patricius vir prestantissimus: et in omni bellandi genere sciens
tissimus a Romanis exilio d^anatus cum esset roma a galli Breno duce (preter ca-
pitolum) superioribus diebus capta: et romanorum acies prope Romanum nouagi-
ta stadijs fusa forent: anno 2^o regni Ochii ex totius senatus consulto ab exilio dicta-
tor electus contra Hallos tanq^o valitudinario corpori additus e^c. Qui sumpto ma-
gistratu collectis yndiq^z copijs et acie i^structa eos o^es fugauit: romaq^z direptam et
exustam i^s pristinu^m statum reduxit ac de eis triumphauit. Quibus gestis dictatura
dimisit. Postea vero cum Secani: Volsci: ac Latini in agrum romanum impetu^m
fecissent: et Tyrrheni circa Gutru^m castra posuissent. Tertio dictaturam induit: et in-
structa acie omnes vicit. Quibus fugatis Gutrioz yrbs eius opera a ciuib^m scu-
perata e^c. Sequenti deinde tempore: Prenestinis ac Volscis socio^m agros depopu-
lantibus cum iaz senex Camillus esset: et mala corporis valitudine premeretur (cū
L. Furius male pugnasset) et lecto consurgens hostem statim insequitur: et vincit.
Nec multo post ei Tusculanos qui a Romanis defecerant in finem venire coegit.
Cōtra yeiētes quoq^z dictator electus licet octogesimū attingeret annum: victor
enasit. Postremo peste periit: cum dictatura quinque: triumpho quater potitus
esset. Quibus ex causis secundus Romane yrbis conditor habitus e^c.

Philippus Verdice regis filius: vigesimustertius Macedonum rex: tertio regni
Ochii anno: Macedonibus regnare cepit: et regnauit annis vigintiseptem. Vir cer-
te bellator q^o Armenie: Hythinie: Thracie: Thesaliez regna simul obtinuit. Lau-
tus sane mallens amari q^o timeri. Doribus grauis et patiens qui iram dissimula-
re plerumq^z et vincere nouerat. Blandus etiam pariter et alloquio insidiosus: qui
plura promittebat q^o prestare vellet. Non erat etiam gratiam in odio singere: et in-
ter concordes struere discordias. Et apud ytrunc^m gratiam querere solemnis illi
consuetudo erat. Et inter bec eloquentia et insignis oratio acuminis et solertia ple-
na: ut nec ornatui facilitas: nec facilitati inuentionis deesset ornatus. Vini numis
auidus fuit: sed digesta ebrietate in suis actibus moderatus erat. Cū enim aliquā-
do pro imperij sui tuendis finibus ab yrbe regia procul exiulisset Nectanabo egypti
oli rex in mathematica peritissimus (qui ad eum timore Ochi persarum re-
gis confugerat) Olympiadem Philippi ipsius coningem magica arte delusam cō-
pressit. Que ex ipso concipiens post redditum Philippi Alexandru^m peperit. Que
Philippus (licet veritatem rei compertam haberet) ut filium educauit carissimum.
Nam eadem arte deceptoria eo adductus fuerat ut Alexandrum ex Hamone deo
procreatum esse diceret. In cuius specie Nectanabo erat concubitu regne poti^m
Plato autem Alexandro Philippus his verbis Aristotelis scripsit. Philippus Ari-
stotelis salutem. Filium mihi genitum scito. Quo quidem dis^m gratias ago: non tamen
perinde q^o natus est: q^o pro eo q^o nasci contigit temporibus vite tue. Spero et enim
foe ut educatus eruditusq^z abs te dignus existet: et nobis et rerum istarum suscep-
tione. Aristoteles igitur Alexandrum disciplinandum assumpsit: et in septem ar-
tibus optime eruditus. Qui cum factus esset annorum quindecim. Bucephalum
equum indomitum damnatorum carnibus vescentem: que Cappadocie rex Phi-
lippo donauerat: sibi mansuetus inuenit: et per yrbe intrepidus equitauit. Que
cum Philippus conspexisset Alexandro dixit se in ipso deorum responsa cognoscere:
et q^o post eum regnatus erat. Unde et statim eidem currum regum et centū
equos: et maximam auri summam concessit: ut ei auxilio in profectio^m quam i^s reli
quam greciam facere statuerat. Qui mor ad patris imperium contra Nicholaum
Peloponensium regem castra mouit: et conserta pugna ipsum propria manu in-
terfecit: et victorie coronam cu^m gaudio patri reportauit. Hebinc cu^m Philipp^o Ale-
xandru^m in Armenia rebellatē misisset: Pausanias Spartanoz rex q^o Philipp^o uxore
dudu^m exarserat senties Alexandru^m abesse: iuratio^m facta Philipp^o hostiliter inua-
sit: multisq^z vulnerib^m eu^m pofdit. Et arbitras ipsuz mortuum: ei^m yrbe potit^m e^c. Qui cu^m

4848

Ochus

regiam concendisset: ut inde Olympiadem uxorem reportaret Alexander eostim cum triumpho ex Armenia applicuit. Qui reclamantis patris vociferatione commotus in Pausaniam irruens ipsum vita priuauit. Euestigioq; i campo philippum seminuum iacentem inuenit. Sed cum Philippus de inimici vltione gratias egisset quasi let spiritu emisit. Qui suis artibus cuj imperij orbis fundamēta iecisset Alexander tanti operis gloriam consumauit.

Pontifex. 5^o.

4850

Domenico Giunti editio A.D.
litterarum liberarum

Joannes Jude filius quintus hebreorum pontifex his quasi temporibus Iuda patre pontifice defuncto pontificium munus obiuit: sed itq; quadraginta tribus annis. Quo pontificante Ochus persarum rex vagosum yniuersis transflumen regionibus prefecit. Quins familiaritate Jesus Joannis frater confisus ad pontificatum ardentissime spirans aduersus pontificem fratrem in templo concitatuit seditionem. Quia contumelia motus Joannes in Jesum irruit ac interfecit. Quo auditio Gasosus non modica militum manu collecta hostili aio in hierusalem ascendit. et ad di reptionem conuersus oia ciuium et sacerdotum bona distractere cepit. Sed cum a templi ingressu prohiberetur respondit. Melior ego sum cadavere quo templuz p pbanastis. Vizq; ingressus omnia ornamenta paulo decentiora sustulit: ac etiā tributa et annonas ministris rursus imposita: a quibus interuentu Eldre iam duduz fuerant exempti.

Virū disciplinis excellentes.

Demosthenes summus orator: bac tempestate Eusebio testante maximo in precio fuit: qui a Platone facundiam bauriens: ob Libullide vero argumentatione summus orator effectus ē. Quins eloquentiam Eschines philosophus commēdat dicens. Qui in ipso considerasset acerrimum oculorum rugorem: terribilem vultum: pondus accommodatum singulis verbis: sonum vocis: efficacissimos corporis motus: profecto cognoscet q; si operi eius nihil addi potest: tamen Demosthenes magna pars operis Demosthenis abest cuj loquitur: porū q; cum auditur. Cum Philippus Macedonum rex atbenas obsedisset (vt ait Galerius) ab Atbeniēbus postulauit sibi decem oratores dari: vt ab obsidione recederet. Demosthenes vero in concilio fabulam recitauit dicens. Lupi snaserunt pastoribus aliquando vt secum amicitiam contraherent: quod cum pastoribus placuisse petierunt lupi: vt pro vice securitatis traderentur eis canes: in quibus videbatur occasio iurghi. Annuerunt pastores et tradiderunt canes ouium suarum peruvigiles custodes. tunc lupi dempta formidine gregem non solum pro facietate sed etiam pro libidine lace rauerunt. Sic ergo Philippus sublati oratoribus a populo Atbenensi facturus est. Quod audientes Atbenienses Demosthenis consilio acquieuerunt: et sic ciuitas a periculo liberata est. Inquirenti cuidam quomodo posset benedicere ait. Si non dixeris nisi quod bene scieris. Hanc eins legitur fuisse sīnam. Liberi serviq; personam veritas separat: Serni liberiq; mendacium miscet.